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Abstract

This thesis aims to investigate the usability of Google Trends data for predicting

stock market volatility. Using daily Google data on tickers of three companies

with large market capitalization, we examine the causal relationship between

Google data and volatility proxy. We employ two common models for volatility,

Generalised Autoregressive Conditional Heteroskedasticity model (GARCH)

and Heterogeneous Autoregressive model (HAR) and we augment them by

adding Google data. We studied the performance of in-sample forecasting and

out-sample forecasting. Our results show that Google data Granger-cause stock

market volatility and is able to produce more accurate results in in-sample

forecasts then models without Google data added.
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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na užitečnost Google Trends dat pro předpověd’ volatil-

ity akcíı. S využit́ım denńıch dat źıskanách př́ımo od pražské Google kanceláře

nejprve zkoumáme kauzalitu mezi aproximovanou volatilitou a Google daty

tř́ı amerických společnost́ı s vysokou kapitalizaćı. Poté odhadujeme modely

GARCH a Heterogenńı autoregrese (HAR) a obohat́ıme je o Google data. Zk-

oumáme in-sample a out-sample předpovědi a porovnáváme přesnost neoboha-

cených a obohacených model̊u. Naše výsledky ukazuj́ı, že Google data Granger

zp̊usobuj́ı volatilitu akcíı, a tedy jsou vhodná pro předpověd’ pohybu akciových

trh̊u. Obohacené modely ukazuj́ı přesněǰśı in-sample předpověd’ a snižuj́ı per-

sistenci volatility.
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Chapter 1

Introduction

Internet search engines have great utility nowadays. The technological progress

of computers in recent years has allowed the storage of huge amounts of data

and search engines such as Google are storing data on search queries. Google

launched its web analytic in November 2005 and made it available to all users

in August 2006. The availability of this type of data provided new scope

for predicting indicators and researchers have already shown these data to be

useful.

Collecting data on search queries related to flu and its symptoms showed

that people in regions where there is an emerging flu epidemic search for infor-

mation about flu in relation to their health. Statistically, there is evidence of

a correlation between the spread of influenza and the rise in influenza related

search queries in the particular region. This research carried out by Ginsberg

et al. (2009) led to the launch of the ancillary web page Google Flu Trends in

2008. In comparison to the U.S. Centers for Disease Control and Prevention

(CDC), the predictions were 97% accurate and, principally, the predictions were

available notably faster than o�cial CDC influenza-related indicators. This led

to the derivation from the word forecasting of ’nowcasting’, used for types of re-

search such as the Google Flu Trend. However, due to privacy concerns, Google

ceased to share the collected data publicly although they are still available for

declared research purposes.

One of the earliest working papers proposing the use of Google search

queries related to various industries to predict current levels of economic ac-

tivity was written by Choi & Varian (2012). They demonstrated the data

collection and methodology and their application to the case of retail sales,

automotive sales, home sales and travel. They came to the conclusion that

1. Introduction 2

simple seasonal AR models and fixed-e↵ect models that include Google Trends

variables tend to outperform models without these variables.

Further research projects have emerged since then. In the field of con-

sumer preferences, Della Penna et al. (2010) constructed an index using se-

lected Google searches which resulted in a high correlation with the Index of

Consumer Sentiment from the University of Michigan and the Consumer Con-

fidence Index from the Conference Board. They also found that their search-

based index has statistically significant information for predicting growth in

personal consumption expenditure. Predicting the present is possible due to

the availability of Google data on a weekly basis, as opposed to the monthly

frequency of survey-based indices.

Other research focused on predicting unemployment in Germany was carried

out by Askitas & Zimmermann (2009). Their data were based on four groups of

keywords - ’unemployment o�ce or agency’, ’unemployment rate’, ’personnel

consultant’ and the fourth group consisted of the most popular job search

engines in Germany. Although Google records data on weekly basis, Askitas

& Zimmermann (2009) decided to use biweekly time intervals as it reduced

the noise normally produced by weekly time intervals. They showed that the

Google data from week 3 and 4 were suitable for predicting the unemployment

rate of that month.

In the field of finance, several research projects have examined the perfor-

mance of the stock market as captured by the Google search volume index.

Bank et al. (2011) managed to show how Google search volumes served as an

indicator of trading activity and stock liquidity on the German stock market.

They concluded that Google data captures the attention of uniformed investors,

resulting in reduced information asymmetry, improved liquidity and short-term

buying pressure.

Chapter 2

Literature review

After the emergence of early research using Google data, the idea of a possible

correlation between stock liquidity or stock volatility and Google search queries

related to financial markets attracted the attention of researchers.

Ramos et al. (2013) investigated the usefulness of Google data in predicting

EURO STOXX 50 index market movement. Being aware of the fact that

futures and options are traded by sophisticated investors, they focused on the

stock market, where there is a higher proportion of retail investors, who are

more likely to seek information by Google search engine. They found that an

increase in web searches is followed by an increase in stock market volatility.

The authors employed GARCH(1,1) and, similar to Dimpfl & Jank (2016),

realized volatility. In the case of the GARCH(1,1) they augmented the variance

equation by adding the Google data component and they found that Google

data lead stock market volatility.

Turan (2014) examined the performance when a google search index was

added to ten equities of the Istanbul BIST-100 index. They provided descrip-

tive statistics of kurtosis, skewness, Jarque-Bera test and causal relationship

captured by Granger causality and cross correlation function. They used weekly

Google data and calculated logarithmic returns of both Google data and stock

returns. Their main model was GARCH(1,1) with the mean equation specified

by only one autoregressive lag and uniquely BTSE-100 return as a additional

exogenous variable. The author examined augmented (nested) GARCH(1,1)

models with Google data added to a variance equation. They found that Google

data provide significant information at 60% of equities. They also found that

augmented models reduce the volatility persistence by 7%.
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Chen & Ghysels (2011) investigated the contribution of Google data to the

estimation of the volatility of Dutch AEX equities. They computed logarithmic

returns using daily stock prices and unique weekly amplified realized volatility

by summing the squared returns over 5 days. They then provided descriptive

statistics of Google data and realized volatility, which they found to be skewed,

stationary and non-normally distributed. The augmented autoregressive model

of weekly realized volatility with added logarithmic Google data was shown to

be a good fit as the Google data was significant in 13 out of 21 cases. They

did not, however, provide any information on relative improvement on the aug-

mented models in comparison to non-augmented ones.

Dimpfl & Jank (2016) were among the first researchers to investigate the

contribution of Google data to market volatility. They introduced a simple and

parsimonious model utilizing high frequency data to obtain observed realized

variance. They did not employ single stocks but rather an aggregate stock mar-

ket index arguing that it is less ambiguous for the search terms. Examining the

descriptive statistics, they also found that the volatility time series and search

data are skewed and non-normally distributed so they employed a logarithms of

both realized volatility and the Google data. Vector Autoregression (VAR(3))

revealed that lags of logarithmic realized volatility enter the logarithmic Google

regression with a significant initial lag on the 5% level, which in other words

could mean that present volatility a↵ects the future search volume index. How-

ever, the Granger causality test rejects any influence of past volatility on future

Google search data. Their employed models of AR(1), AR(3) and HAR(3)-RV

with the augmented counterparts being simply these models with log-Google

data added as a new regressor. They then investigated the prediction power

of these models and found that all of them are better in their augmented ver-

sion, with HAR(3)-RV-G giving the best performance when measured by Mean

Squared Error, Quasi-Likelihood function and Mincer-Zarnowitz R-squared.

Hamid & Heiden (2015) are among the latest researchers of Google data

and market volatility. Like Dimpfl & Jank (2016) they also investigate whether

searches are made prior to market volatility or the increase in market volatility

is driving investors to seek information. To answer this issue, a cross correla-

tion function (CCF) is employed and reveals that Google data yields a certain

predictive ability. In addition, their insight into dynamics by VAR shows a

detailed distribution of the sign of the Google data e↵ect over four lags. Fol-

lowing the benchmark model, among others, is the unusual HAR-RV model
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using weekly volatility aggregates because of the weekly character of Google

data for longer periods of time.

Vozlyublennaia (2014) were also interested in investors’ attention to finan-

cial markets. They were aware of di↵erent groups of investors and supposed

that mainly retail investors are involved in keyword searching while more so-

phisticated investors use some kind of trading platforms. They investigated the

investor attention to several stock market indexes, bonds, gold and oil. Among

other indicators, she investigated return volatility.

This thesis di↵ers from the cited sources in several ways. Firstly, we did

not investigate stock indexes, which are among the most frequently searched

financial indicators. High frequency data for stock indexes are collected by

many financial data providers and are available for free on the internet. Instead,

we examined the performance of single tickers for which high frequency data

are not easily obtainable. We also used Google daily data which is known to

be cumbersome to obtain and standardize over longer periods. The correction

methods required in order to obtain usable Google daily data are still a matter


[…]

AR(4)-GARCH(1,1)-G 0.443* 0.0935 0.008

Table A.6: Summary of the AR-GARCH(1,1) and augmented coun-
terparts out-sample forecast

Column ’Model’ is a description of the AR-GARCH(1,1) used. lG stands for aug-
menting with logarithmic Google data in the variance equation. GGL coe↵ is a value
and significance level of the Google data coe�cient in the variance equation of the
augmented models. MSE is the Mean Squared Error, Persistence is the volatility
persistence as a sum of the ARCH and GARCH coe�cient, DM test is the value
and significance level of Diebold-Mariano test with alternative hypothesis of model
without Google data giving more accurate prediction.

*** corresponds to p <0.001, ** p <0.01, * p <0.05, . p <0.1
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Ticker Model MZ-R squared ↵ �

AAPL AR(4)-GARCH(1,1) 0.3786 -0.022749*** 2.098312***
AR(4)-GARCH(1,1)-lG 0.05832 -0.002675 0.901677 **

WFC AR(2)-GARCH(1,1) 0.4474 -0.017241 *** 2.241195***
AR(2)-GARCH(1,1)-G 0.7276 -0.028095*** 3.593526***

XOM AR(4)-GARCH(1,1) 0.305 -0.005170** 1.174028 ***
AR(4)-GARCH(1,1)-G 0.799 0.012247 -0.292518

Table A.7: Summary of the Mincer-Zarnowitz regression of AR-
GARCH(1,1) out-sample forecast

Summary of the Mincer-Zarnowitz regression of AR-GARCH(1,1) out-sample fore-
cast and their augmented counterparts on daily frequency. MZ-R squared is the R2

of the regression, ↵ is the value and significance level of the intercept, � is the value
and significance lavel of the coe�cient of the regressor.

*** corresponds to p <0.001, ** p <0.01, * p <0.05, . p <0.1

Ticker: AAPL AAPL WFC WFC XOM XOM

Model: lGK lGK+lGGL lGK lGK+lGGL lGK lGK+lGGL

logGKd 0.348*** 0.269*** 0.382*** 0.306*** 0.319*** 0.242***
logGKw 0.200*** 0.257*** 0.237*** 0.295*** 0.330*** 0.296***
logGKm 0.198** 0.212** 0.171** 0.235** 0.221*** 0.264**
logGGLd 0.245*** 0.286*** 0.356***
logGGLw -0.200** -0.313** -0.172.
logGGLm 0.015 -0.143 -0.110
Constant -0.463*** -0.549*** -0.434*** -0.719*** -0.260** -0.290**

Table A.8: Summary of the Heterogeneous Autoregressive Model

Summary of the HAR-lGK and augmented HAR-lGK-lGGL models. logGK stands
for the logarithmic Garman-Klass estimator of relevant aggregation, logGGL stands
for the logarithmic Google data of relevant aggregation. Values of � coe�cients with
p-values denoted by stars with those of our interest typed in bold.

*** corresponds to p <0.001, ** p <0.01, * p <0.05, . p <0.1
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Ticker Model MSE DM-test

AAPL HAR-lGK 0.144
HAR-lGK-lGGL 0.140 2.2893*

WFC HAR-lGK 0.122
HAR-lGK-lGGL 0.119 2.1243*

XOM HAR-lGK 0.119
HAR-lGK-lGGL 0.116 2.3207*

Table A.9: Summary of the HAR and augmented counterparts in-
sample forecast

Column ’Model’ is a description of the model used: HAR-lGK is without Google
data added, HAR-lGK-lGGL is augmented counterpart. MSE is the Mean Squared
Error, DM test is the value and significance level of the Diebold-Mariano test with
alternative hypothesis of model with Google data giving more accurate prediction.

*** corresponds to p <0.001, ** p <0.01, * p <0.05, . p <0.1

Ticker Model MSE MZ R-squared ↵ � DM-test

AAPL HAR-lGK 0.126 0.1709 -0.0928 0.9477***
HAR-lGK-lGGL 0.124 0.1906 -0.09331 0.9277*** 0.36196

WFC HAR-lGK 0.120 0.1789 -0.15 0.8920***
HAR-lGK-lGGL 0.118 0.1996 -0.1709 0.8808*** 0.88905

XOM HAR-lGK 0.114 0.3729 0.1782 1.0810***
HAR-lGK-lGGL 0.110 0.3892 0.2316 1.1103*** 0.76836

Table A.10: Summary of the HAR and augmented counterparts out-
sample forecast

Column ’Model’ is a description of the model used: HAR-lGK is without Google data
added, HAR-lGK-lGGL is augmented counterpart. MSE is the Mean Squared Error,
MZ R-squared is the value of Mincer-Zarnowitz adjusted R2, DM test is the value
and significance level of the Diebold-Mariano test with the alternative hypothesis of
both models having the same predicting accuracy.

*** corresponds to p <0.001, ** p <0.01, * p <0.05, . p <0.1
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Figure A.1: AR-GARCH of the AAPL ticker

From the top left clockwise: plot of the ACF of AR residuals, plot of the ACF of
squared residuals, plot of the augmented AR-GARCH SD vs. absolute returns, plot
of the AR-GARCH vs. absolute returns.
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Figure A.2: AR-GARCH of the WFC ticker

From the top left clockwise: plot of the ACF of AR residuals, plot of the ACF of
squared residuals, plot of the augmented AR-GARCH SD vs. absolute returns, plot
of the AR-GARCH vs. absolute returns.

A. Tables and Figures IX

Figure A.3: AR-GARCH of the XOM ticker

From the top left clockwise: plot of the ACF of AR residuals, plot of the ACF of
squared residuals, plot of the augmented AR-GARCH SD vs. absolute returns, plot
of the AR-GARCH vs. absolute returns.

A. Tables and Figures X

Figure A.4: Cross-correlation functions of AAPL, WFC and XOM
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