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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis proposes an augmentation of two popular volatility models – GARCH and HAR – by
adding a variable, which is usually treated as a proxy of investors‘ attention – search quarries on
Google. These approaches are then compared in the in-sample and out-of-sample studies of three
specific US stocks. The result is that on average the augmented models outperform the basic ones.
However, not always is the dominance statistically significant.

There are two main contributions of the thesis. The first one has been already described
above – proposing new models. The second one is obtaining a unique dataset directly from the
Google company. Standardly, only the Google Trends index is available for specific search terms.
However, the author has been able to obtain time series of the actual search volumes. Note that this
is quite an accomplishment.

From the formal perspective, the thesis is well structured and even though it might feel blunt
at times, it provides enough background and information for the reader. The literature review is
sufficient, keeping in mind that we are dealing with a hot topic with ever growing and evolving
research outputs. Methodology is well structured and of a sound level of bachelors studies. And the
results are well described and discussed. The author has also shown a high level of programming
skills.

I see no major concerns here. The thesis has been regularly discussed and evolved smoothly.
I gladly suggest A as the final grade.
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Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 28
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Manuscript Form (max. 20 points) 18
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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